SERENISSIMO PRINCIPI
AC DOMINO

DN. RUDOLPHO
AUGUSTO,
DUCI
BRUNSVICENSIMUM ET LUNEBURGEN-
SIUM INCLYTO,

PATRIÆ PATRI PIO, FELICI, PACIFICO,
DOMINO MEO CLEMENTISSIMO.

X quo Augusto Nominis
Tuo Patria cessit Brunsviga, & Clementia
Tuæ locum magis facere,
quam severitati prudenter ausa
est; non se modo totam Tibi devovit submissa,
sed & omnia sua certatim Tibi deberi, ambitio-
se profitetur. Hinc non in ipsa saltem civitate
nova indies Tibi nascuntur obsequia, & ad Cle-
mentiam expositam prona concurrunt, sed eti-
am exteræ discunt provinciæ, quid Tui Cives

A 2

Sereni-

Serenitati Tuæ subjiciant devotionis, quid grā-
tulentur. Me quidem, SERENISSIME PRIN-
CEPS, quem ad parendi Tibi gloriam quoque
servarunt Superi, eadem occupavit pietas, & re-
ligiosè Tibi, sed tacitè advolutus, venerari proti-
nus sanctum Tuum Fastigium, Eisdemque per-
ennantis imperii non interrupta vota concipe-
re sustinui. Natæ posthæc COGITATIONES,
quæ dū in chartas erupissent, & ipsæ properandū
sibi ad Tuam Gratiam sponte statim cogirarunt.
Ita ad Clementiam Tuam vilia quoq; ad repere
& adorare Numen Tuum, quasi jure suo, hoceſt,
subjectionis nituntur. Suscipe ergo, CLEMEN-
TISSIMÆ PRINCEPS Deorū more obsequium
humillimum : idque eâ quam in TE admirat-
ur orbis, quam exemplo piè suspicit Patria, quā-
que suspirant ad invidiam surgentes aliæ, Cle-
mentiâ. Sic TE DEUS conservet, Orbis Delici-
um, Principum Exemplum, Seculi Imitamen-
tum, patriæ denique Patrem Optimum Maxu-
mum! Servet TE Augustum.

Serenissime Celsitudinis Tua

Subiectissimus & Humillimus
Cliens

Alexander Stein Brunsuicensis.

16

DISSE
TATI
O
DE
JURE COGITATIONUM.

FELICITER!

Multum ad rem pertinere, qua cogitatione negotium suscipias, in propositulo est. Non ubivis votu respondet eventus; Sæpius optimo suscepta consilio, iniqua sortiuntur fata, ac spem fallunt penitus. Ubi verò impetu magisquam consilio negotia geruntur, secundos successus, & eventum ultra votum, feliciorem advertere inversa alea licebit. Verum si ad iustitiae regulas examinanda actio, qua cogitatione, quo proposito quidvis suscepis, magis æstimabitur. Non virtuti hic erit pessima animi intentione instructo, felici successu expediisse scelus: Sed nec vitio erit illi, qui virtutis ductu laudandoque animi proposito honestum suscepit negotium, si eventum res facta sequiorem. Non quidem prudentis est, dicere; non cogitaram; quippe in omnes eventus preparandus animus, & quicquid fieri potest, quasi futurum cogitandum erat. Verum eventus extra potestatem hominis est; intentio verò ac propositum ipsius potestati saltem subjacent. Animum itaque & Jcti considerant, quoties iustitia civilibus negotiis applicanda. Quod enim optimè suo loco monuit Seneca; Non esse in rebus vitium, sed in animo; id merito in Civilibus actionibus æstimandum venit, malâ scil. an bona cogitatione orsus fuerit negotium & expedierit. Ne-

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

mo delinquare censendus, quide delicto non cogitavit an-
teca: Omnis enim sceleris principium in animo est. Si hoc,
nec animus, nec cogitatio est extra Juris considerationem,
quippe iniqua in delictum foret animadversio, si citra co-
gitationis & intentionis respectum, poena dictaretur. Libu-
it ergo praesenti Dissertatione publico examini exhibere
illa, quæ de cogitationibus tam in Juramentis, quam in
Contractibus ac delictis, observatu digna videbantur. DE-
US has de cogitationibus (Cogitationes secundas esse
jubeat!

CAPUT I.
DE
Jure Cogitationum in genere.

S U M M A R I A.

Cogitatio in jure interdum Motus mentis subitanus, quare
pro mente humana capi bic excludantur? n. u.
tur. u. i.
Interdum pro deliberatione men- In motibus animi primò primis ni-
tis. n. 2. bil voluntarii inest. n. 12.
Item proposito, factò declara- Quinam sicut motus secundo pri-
to. n. 3. seqq. mi? n. 13.
Equipollit animo. n. 5. In his inest aliqua voluntas. n. 14
Capitur etiam pro actu interiori, Quanam Moralistis delectatio-
verbis declarato. n. 6. morosa? n. 15.
Ut & pro actu merè interno. n. 7 Motus primi ad Theologorum con-
Item primo animi motu. n. 8. siderationem pertinent. n. 17.
seqq.
Cogitationis descriptio. n. 10. Quibus gradibus Cogitationes au-
geantur

CAP. I. DE JURE COGITAT. IN GENERE.

geantur in homine & preſcian- Prohibitio indirecta etiam ad co-
tur? n. 18. gitationes ſe extendit, n. 27. &
Actus voluntatis elicit hic Cogi- ſeqq.
tationum nomine veniant, n. 19. An homo cogitationes ſuas Legi-
Quinam actus imperati, n. 20. bus Civilibus conformare te-
Quaratione? Cui circa cogitatio- neatur? n. 29.
nes verſentur? n. 21. seq. Diftinguitur inter obligationem
An Ius Civile ad cogitationes ſe ad culpat & ad paenam. n. 30.
extendat, n. 23. Exemplo declaratur, n. 31.
Leges ſaltem externam obedienti- Lex Civilis preceptiva in Conſci-
am requirere, aliqui ſtatunt. entia obligat, & hinc etiam co-
n. 24. gitationes dirigit. n. 32.
De Cogitationibus ferri Leges non Quale imperium habeant Leges in
opus eſt, n. 26. ipſas cogitationes, n. 33.

COgitationis vocabulum, quā significatione in jure ^{1.}
Romano capiatur, prolixā explicatione non indi-
get; quippe non diſſimili, quam quā communiter,
ratione hic ſupponitur, & iſdem in Jure æquivo-
cationibus obnoxium. Præcipuos hic tangere lubet ſigni-
ficatus, non quidem præcīſe oppositos, attamen pro diver-
ſitate materiæ ſubſtratae diverſos. Nam (1.) idem quod
mens humana denotat, quo ſenuſ optime Ulpianus dicit; Non vituperandam eſſe verecundam ejus cogitationem,
qui lites execratur L. item ſi 4. §. 1. in fin. ff. d. alien. iud mut
Hinc mens & cogitatio ſibi junguntur in L. 3. §. 1. ff. de Ac-
quir. poſſ. (2.) Capitur etiam pro deliſeratione mentis, quo ^{2.}
ſenuſ in L. ſi mulier. 25 C. de jur. dot. dicitur, quod cogitatio
ordinationis testamenti, mortis antecedens tempus ſigni-
fiſet. Unde & Seneca Epift. 93. Cogitanda, inquit ſunt om-
nia, & animus adverſus futura mala preparandus, Et in hac
Significatione frequentata Jctis formula eſt; Ego de hoc
cogitabam; vel hoc cogitandum relinquō. Quorū ſe
Germano-

DSSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

Germanorum illud pertinet: Ich bitte mir seine Gedan-
3. cken hierüber zueröffnen (;) Propositum faciendi vel delin-
quendi facto aliquo declaratum involvit; quo sensu Leo
Imper. in L. presenti 6. C. de bis qui ad Eccles. config. in illos,
qui nudā saltem cogitatione aut contractu ausi fuerint ten-
tare, quo ab Ecclesia, qui ad eam confugerint, extrahantur,
poenam capitalem statuit: Cogitatio enim nuda hic non
4. pro actu interiori simpliciter capit, sed pro tali proposi-
to, quod certis indiciis exterioribus jam tum declaratum,
hoc enim ex adjecto vocabulo declarativo appetet, quan-
do dicitur: *nuda cogitatione atq; contractu*: vel uti Grego-
rius Haloander in sua editione Cod. legit, *nuda cogitatione*
atq; tractatu i. e. si jam cum alio super hoc negotio mente
proposito tractaverit, quem sensum particula copulativa
atq; involvit. Eadem ratione, qui de nece viorum illustri-
um cogitaverint, Majestatis rei dicuntur, L. quisquis. C.
5. ad L. Jul. Maj. Et hoc significatu æquipollet animo &
& affectui. Hinc animo acquirere dicitur totius fundi
possessionem, qui partem ejus introverit hac mente & co-
gitatione, quasi totum fundum velit possidere L. 3. §. 1. ff.
de acquir. posseß. Et bona fidei possessio dicitur cogitatio-
6. ne Domini possidere L. 21. in med. C. d. furt. (4.) Capitul
pro actu animi interiori verbis declarato; Quia ratione
donatio mortis causa esse dicitur, si quis sola cogitatione
mortalitatis donaverit L. 2. vers. unam ff. de donat mort. caus.
L. 31. §. 2. vers. Rursum ff. cod. vel cui ex humana sorte mortis
cogitatio est. L. 35. §. 4. ff. d. t. & è contrario, donatio inter
vivos dicitur, qua sine ulla facta est mortis cogitatione §.
Alia autem 2. I. de donat. de quo pluribus dicendum cap. 4.
Et sic cogitare de aliquo est idem, quod mentionem alicujus
7. facere, quorsum refero L. 7. C. d. Repud. ibi si de nuptiis cogi-
taverit.

CAP. I. DE JURE COGITATION IN GENERE.

cogitaverit. (5.) Accipitur cogitatio pro quovis actu mentis interiori verbis vel signis non declarato, quorsum refero textum in L. Cognitionis 18. ff. de poen. Demum (6.) Co-
gitatio capitulatur strictissime, pro motu mentis interiori subi-
taneo, quo certum negotium intellectui offertur, citra ta-
men intellectus approbationem & persecutionem. Hoc.
modo nemo nec à malis cognitionibus immunis est, cum
& inter pietatis officia perversa sive ipsius homines vexent co-
gitationes. Non tamen, qui pius est, approbat easdem,
sed reprobat potius; nec insistit iisdem, sed coercet ani-
mum, ac ad alia pietati convenientiora revocat. Et hoc for-
tè sensu Cognitionem ab affectu juridice accepto distin-
guit Tresaur. Quest. forens. Libr. 2. Q. 25. n. 1.

Exinde jam, quo sensu nobis cogitatio tractanda & sup-
ponēda veniat, haud difficulter cōstatbit; scilicet quinto po-
tissimum modo, quanquam ceteros non penitus excluda-
mus. Hinc Cognitionem describo, quod sit *actus men-
tis interior, quo negotium oblatum cognoscit, eidemq;
contemplando ulterius inharet, accidente postea vo-
luntatis intentione a selectione.* Hac ipsa ergo descri-
ptione excludimus motus mentis subitaneos ac improvi-
sos, non quod hi Cognitionum nomine non veniant, sed
quia in potestate hominis non sunt, & hinc nec moralem,
multò minus juridicam considerationem merentur. Hi
motus enim omnem voluntatis deliberationem antever-
tunt, & proinde prohiberi nequeunt. *Vid. Joseph. Gibalin. in
Tract. novis. de Scientia Canonica. & Hieropolit Tom. 3. libr. 8.
cap. 2. Princip. 2. quest. 4. n. 2.* Et huc querela Augustini l. 7.
*Confess. c. 1. spectat: Non est in potestate nostra cor nostrum,
& nostra cogitationes, que improviso affuse, mentem animumq;*

B

confun-

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

12. confundunt atq; aliò trahunt, quam sibi proposuerit. Atque hi sunt motus illi Moralistis primò primi dicti, in quibus nihil voluntarium inest: Voluntarium enim necessario est cum cognitione rei; atqui tales motus rationem præveniunt: Quæ enim subito in sensu incurruunt, repente in imaginationem irrepunt & influunt, adeò ut citius in eam illabantur, quam ratio possit advertere, & præcavere. *Johann. Azor. Inst. Moral. Tom. 1. lib. 4. cap. 5. in med.* Unde ejusmodi motus absque imperio intellectus, aut apprehensione appetitus fieri dicuntur. *Vid. Defensor Pacis sive Marfil. Patavin. in Legislatore Romano. de Jurisd. Pontif. & Imperiat. cap. 7. pr. p. m. 165.* Et hoc pertinet, quod Bald. ad L. quis non dicam 5. n. 3. C. de Episc. & Cler. habet; quod cogitandi motus non sint in potestate nostra. Nec præcisè comprehēsos volo motus secundo primos, qui quidē plenam mentis deliberationem antevertunt, sed aliquantulum tamen rationis usum conseqvuntur, quo efficitur, ut præcaveri ac repelli queant. *Azor. d. c. 5. §. Communi sanè.* Et talis Cogitatio delectationem morosam inducit, quo nomine Moralista complacentiam ex cognitionibus oriundam, sine tamen voluntate exequendi, denotat. *Steph. à S. Paul. Theol. moral. Tract. 1. Disp. 4. Dub. 7. n. 43.* quanquam hæc ab aliis extendatur ulterius. *Vid. prolixè Stephan. Fagundez de Just. & jur. Tom. 2. libr. 9. cap. 1. per tot. Azor. d. l. 4. c. 6.* Quæ ipsa cogitatio aliquid voluntarii continet; Penitior enim illa objecti cogniti investigatio, & in ea cogitatione veluti defixio, imperari potest à voluntate *Gibalin. d. Q. 4. n. 3.*
15. Verum cum ad hæc ipsa nulla adhuc dum consultatio intellectus, cum intentione ac Electione accedat, voluntaria potius in genere, seu spontanea hæc cogitatio dicenda; sponte enim sunt, quæ ex sola sunt cupiditate *Georg. Cax. lixt.*

CAP. I. DE JURE COGITATION. IN GENERE.

lxx. Epitom. Theol. Moral. P. 1. p. 36. De his ergo motibus,
primò primis & secundò primis cum non ad JCtos sed
Theologos eorum consideratio pertineat, monente Dn.
Caspar. Zieglero in erudita. Dissert. de Baptismat. non iterand.
thes. 5. nec nos acturi sumus; hinc ea ratione formavimus
descriptionem, quo illos motus à tractatione nostra exclu-
deremus. Ita enim nobis describenda fuit cogitatio, prout
consideranda.

16

Dictum verò est in descriptione, quod ita mens cogi-
tatiōibus inhēreat, ut simul voluntatis intentio ac electio
accedat. Et hic tertius Cogitationum gradus est. Cogita-
tio enim (1.) in simplici apprehensione subsistit. (2.) Appre-
hensio illa adjunctum habet aliquem inclinationis motum
ad consensum (3.) sequitur plena approbatio & consensus
*Guilhelm. Amsf. de Conscient. lib. 3. cap. 20. Q. 2. Quæ seque-
nti modo in mente expediuntur. Quoties cogitatio quæ-
dam mentem subit, primò eidem infixus est animus, dein-
de cogitationes penitus examinat vel consultationi
intellectus subjicit; postea ex illa consultatione cer-
tam intentionem sibi format, qua finem, quem obtinere
desiderat, sibi proponit. Huic postmodum electio suffraga-
tur, ubi ex illis, quæ intellectus proposuit, mediis ad finem
ducentibus, nostræque potestati subditis, unum eligo, ad a-19.*
Etum tamen exteriorem non progredior. His ergo termini-
nis cogitationes inclusas cupio, & ita, ut verbo rem comple-
tar, cogitationes capio pro actibus voluntariis elicitis, qua 20.
tenus scilicet prævia deliberatione à voluntate eliciuntur,
nec interventu alterius potentia expediuntur. Quibus
actus imperatos opponunt, qui ab aliis animæ facultatibus,
ut loco motiva, executioni mandantur, de quo vid. *Joséph.
Gibalin. in Scient. Canon & Hieropol. Tom. 3. lib. 8. cap. 2. princ.
2. Q. 3. & 4. Georg. Calixt. Theol. mor. p. 39. Dn. Sam. Pufen-
dorff.*

B 2.

DISSERTAT. . DE JURE COGITATIONUM.

dorff. Element. Jurisprud. lib. 2. Observ. 2. §. 1. Unde actus imperati etiam aliis externi vocantur. Dn. Job. Paul. Felwinger. Dissert. Polit. de Legib. tb. 109. Ita vero cogitationes etiam

21. Ceteris considerandæ veniunt, quippe qui omnino actus exteriores ex qualitate actuum interiorum dijudicare debent, quæ cogitatione, quo consilio ac proposito quodvis negotium suscepimus; An cogitatio illa directa in hunc finem collimaverit, an non; & ita, an præter intentionem damnum datum, an ex destinata voluntate; Verum cum nostri instituti non sit, circa distinctiones actuum interiorum prolixius occupari, ad moralis Philosophiae Doctores cupidum Lectorem remitto, præsertim vero ad allegatum Dn. Pufendorffum, qui haec ipsa in elementis Jurisprudentiae accuratè satis deducit, & quatenus Juri inserviunt, ad oculum demonstrat. Nos vero potissimum in subsequentibus, quem effectum in foro exteriori cogitationes in tertio gradu considerare fortiantur, & quid Jura de ipsis stant, exponemus.

23. Antequam vero hoc præstemos, præjudicialis in antecedens enodanda quæstio: An etiam Jus Civile ad cogitationes seu actus animi interiores semet extendat? Ipse

24. Wcfenbec. in Paratitl. ff. d. j. & j. n. 4. in med. afferit, quod Leges Civiles tantum externam obedientiam loco motivæ, non mentis aut voluntatis, aut cordis $\epsilon\upsilon\alpha\zeta\alpha\tau$ requirant; partim quod hoc impossibile sit ob naturæ humanæ depravationem; impossibilia vero lege non sint præcipienda: partim quod non pverideri latebræ & inordinati motus animali, eoque nec lege notari possint. Fateor non opus esse ut Legislator civilis de cogitationibus nimium sollicitus sit, quippe legū civilium præcipua cura est, tranquillitatem in Republ. firmare ac stabilire; Jam vero à Cogitationibus,

CAP. I. DE JURE COGITATIONIS IN GENERE.

nibus, quamdiu tales manent, tranquillitati publicæ nullum periculum, hinc nec de illis potestas civilis laborabit.
Dn. Pufendorff. in Element. Jurispr. libr. i. def. 13. §. 19. At²⁶. verò nos non quærimus, an opus sit de cogitationibus ferre Leges; Nec quærimus, an in potestate Legislatoris sit, cogitationes factus merè internos prohibere; Hoc n. meritò negamus; Illud quidem, ob rationem à Wesembecio & Pufendorffio allegatam; quanquam tranquillitatem publi-²⁷. cam finem Legum civilium proximum non dixerim. Hoc verò propterea, quia de cogitationibus judicare nemo possest, nec in illas est imperium; Ergo frustranea prohibitio.²⁸. Andreas à Matre Dei in Theol. moral. Tom 3. de J. & J. Tract. ii. Punct. 5. n. 66. Præsupposita tamen distinctione inter prohibitionem directam & indirectam: Hæc enim quatenus actus interni conexionem cum externis habent, sive exteriori actu sensa mentis exprimuntur, & exterius ad finis præpositi executionem diriguntur, omnino valida est: Nam dum ipsum actum externum lex prohibet, quo actus internus manifestatur, per indirectum etiam actus interior prohibetur, Steph. à S. Paul. Theol. Moral. Tract. 2. Disp. 3: Dub. 5. n. 36. Andr. à Matre Dei d. Tract. ii. Punct. 5. n. 69. Jo-
bann. Azor. Inst. Moral Tom 1. L. 5. c. 10. §. His constitutis. Le-
onib. Lef. de Just. & Jure lib. 2. cap. 37. dub. ii. n. 66. & quos
magno numero citat Anton. Diana Resolut. moral. Tom 6.
Tract. 3. Resol. 2. in fin. Edit. Lugdun. de Anno 1667.

Sed quæstio à nobis proposita hæc est: An leges, quæ
de negotiis civilibus latæ, ipsas quoque cogitationes strin-²⁹.
gant, ita ut homo ad ductum legum civilium cogitationes
tuas ac actus interiores dirigere teneatur? Et hic distin-³⁰.
guimus inter obligationem ad culpam & ad poenam. Homo
quidem Jure Civili quoad actus interiores ad poenam obli-

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

gari nequit, quorsum pertinet L. Cognitionis 18. ff. de poen.
Interim tamen ad culpam hoc nomine obligabitur. Quam-
vis itaque lex civilis nemini poenam irrogare possit, qui
testamentum ex dispositione Juris civilis omnibus numeris
perfectum impugnare sibi proponit, ac omnibus suis cogi-
tationibus eo propendet, ne quae à testatore sibi injuncta
exequatur: Attamen ob legum dispositionem culpam
contrahet, qui spreta Legum Decisione in contrarium
animo nititur. Quis enim dubitaret, contemptum Legis
Civilis interiorem, etiamsi verbis non exprimatur, pecca-
tum esse, de quo vid. Anton. Diana Resol. moral.. d. Tract. 3.
Resol. 56.

32. Atqui verò contemnit leges, qui contrarias cogita-
tiones suscipit ac quomodo contra leges agat, deliberat.
Deinde expeditum apud omnes legem civilem præcepti-
vam circa rem in potestate legislatoris constitutam obliga-
re in conscientia, ipso Apostolo non refragante Rom. 13. v. 5.
quod thema prolixè persequitur Dominic. à Soto de Iustit.
& Jur. l. 1. Ques. 6. Art. 4. per tot. Conferatur ex nostris
bus Francic. Balduin. de Cass. Conscient. libr. 4. cap. 15. Ger-
hard. in loc. Theol. de Magistr. Polit. tb. 207. seqq. Quod si
verò in conscientia obligor submittere memet Legibus,
omnino ad culpam obligatus ero, talia cogitando, quæ le-
gibus civilibus facere nefas est. Quod enim conscienc-
tiæ ductus jubet, ut facias, id quoque ut cogites jubebit;
nam aliud agere aliud cogitare sana ratio non permittit, &
inde cogitationes ipsæ semet accusabunt, ac culpæ reas
33. pronunciabunt, Apostolo teste Rom. 2. v. 15. Et inde est,
quod leges civiles imperium quoque in cogitationes habe-
re dici possint, non quidem actu physico per poenæ irroga-
tionem; sed actu morali, ut homo, sinon obediat, pre-
priæ

CAP. II. DE PROBATIONE COGITATIONUM.

priæ conscientiæ testimonio intelligat se peccare Dn. Habs.
in not. ad Wefembec. tit. de J. & J. n. 4. verb. tantum exter-
nam.

CAPUT II.
DE
Probatione Cogitationum.

S U M M A R I A.

- A Nnon otiosa JCti circa cogi- banda n. 14.
tationes cum? n. 1. Quod exemplo declaratur. n. 15.
Cogitationes directò probari non seq.
possunt. n. 2.
Nec per testes probantur. n. 3.
Indirectè cogitatio probatur (1.)
proprià cogitantis confessione In delitio non creditur juramen-
to, se non fecisse malo animo.
n. 4.
Confessioni cogitantis si credat ju- n. 19.
dex, non peccat. n. 5. seq.
Interdum tamen aliter cogitatio- (3.) Cogitationes probantur per
nes inquirenda. n. 7.
(2.) Cogitationes probantur jura- tortum. n. 20.
mento. n. 8. seq.
modo Causa non sit gravis n. 10.
Et persona honesta n. 11.
Nec gravibus presumtionibus gra- Declaratur exemplo adulterii, co-
vata. n. 12.
Cogitationes in subsidium saltēm Facta plerūq; animi cogita-
juramento probantur. n. 13. nem certius probant, qua-
Sic cogitatio causam externam mo- bā, n. 26. sq.

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

Facta subsequentia probant cogitationes precedentes n. 28.	(s) Cogitationes probantur signis indicis. n. 34.
Facta precedentia probant cogitationes presentes & futuras. n. 29. sq.	Ex pallore vultus delictum praecedente, animus & cogitatio colligitur. n. 35. sq.
Cogitatio per actum in continenti fecutum, certius probatur. n. 31.	An alias pallor & mutatio vultus, sit indicium delicti commissi? n. 37. sq.
Cogitatio talis presumitur, qualis est facti executio. n. 32.	Quibus indicis cogitationes probentur, judicis arbitrio committitur. n. 39.
Quod declaratur. n. 33.	

FRUSTANEA JCTI circa cogitationes videtur cura: Internorum enim & cordis cogitationum DEUS ipse qui solus *Kaēdoyvōeūs*, soli sibi reservavit cognitionem, 1 Reg. 8. v. 39. Sap. 1. v. 6. Hebr. 4 v. 12. *Gloss. in L. Editum ff. de interrog. injur. fac.* Hinc de internis nec Ecclesia judicat c. Tuano 34. X de simon. sed illi relinquenda, qui solus novit corda filiorum hominum c. consuliſtizo. caus. 2. Q. 4. Otiosum enim de eo judicium, quod cognoscere non possis Quapropter antequā de cogitationum effectibus agamus, omnino pretium operæ erit, qua ratione cogitationes in foro exteriori probentur, hoc capite quædam collegisse, quo inde constet, non plane otiosam JCTI de cogitationibus curam esse. Præmittimus verò hic, cogitationes directè probari non posse, ob adductam rationem; quod solus Deus sit 3. Scrutator cordium *Mascard. de probat. Concl. 94. n. 1.* Nec per testes probari potest, quod quis in animo habet *Alciat. de Praesumpt. pr. 16 Reg. 3. Seraphin. de Seraphin. de privil. juram. priv. 1. n. 2.* Testibus enim non creditur, nisi de eo quod ipsi certò noverint, vel sensibus suis perceperint. Atquiverò cogitationes humanæ objectum tale non sunt, quod ab aliis cognosci, vel sensibus percipi valeat.

Indi-

CAP. II. DE PROBATIONE COGITATIONI.

Indirectæ ergo cogitationum probationes admit- 4.
tendæ erunt; quod quibus modis contingere possit, jam
subjiciendum. Probantur verò (I.) Confessione propria
ipsius cogitantis; Si enim hic exprimat, quid cogitaverit,
acquiescere in eo poterit judex; nemo enim, quid cogita-
tum, novit rectius, quam Deus & cogitans ipse secundum
*Bald. in L. si quis non dicam 5. n. 3. C. de Episc. & Cler. Maf-
cardi d. Probat Vol. 1. Concl. 309. n. 1.* Et quanquam Judex 5.
æquè incertus maneat, an confitens id cogitaverit, quod
confitetur, an securus; non tamen peccat, si secundum cogi-
tationes ab ipso expressas decisum ferat. Verbis enim de-
monstratur voluntas dicentis, & nemo existimandus est
dicere, quod non sentiret *L. 7. in fin. ff. de Supp. leg.* Hinc 6.
confessus ex hac causa pro judicato habetur, quia quodam-
modo suā sententiā damnatur *L. 1. ff. de Confess.* in modo hanc
mendacii poenam feret; interrogatus enim à judice, men-
tiri non debuit *L. 11. §. 3. ff. de Interr. in jur. fac.* Quod 7.
si majoris præjudicii causam viderit, circumstantias facti
conjugat confessioni, vel juramento torturâve, si neces-
sum fuerit, & facti qualitas admiserit, cogitationum veri-
tatem exploreat.

Itaque (II.) probantur cogitationes per juramentum. 8.
Expedita enim apud Doctores Regula est: Ea quæ in ani-
mo consistunt, juramento probari possunt. *Seraphin. de Se-
raphin. Tract. de Privil. Juram. Pr. 1. n. 3. Andr. Gail. libr. 2.
Observ. 48. n. 30. Hippol. de Marfil. Pract. Crim. §. diligenter
n. 109. Alexand. Tartagni. libr. 4. consil. 127. n. 5. Felin. in c. Si-
gnificasti 16. n. 2. X. de homicid. Carpz. Prax. Crim. P. 2. Q. 56. n.
67. Mafcard. de probat. Vol. 1. Concl. 94. n. 4. ubi plures citat.
Ratio ex antea dictis appareat; si enim nuda confessioni in
judicio factæ contra confitentem fides habetur ob *L. 1. ff. de* 9.*

C

Confess.

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

Confess. multò magis id proceder, si sub invocatione nomi-
10. nis divini mentis interiora confessus fuerit. Verum cum
non consultum semper sit, cogitationum probationem
juramento alterius committere, cautus hic esse debet
Iudex, antequam hoc juramentum deferat. Consideran-
da enim hic (1.) Causæ qualitas, an levis ea sit vel gravis;
nam si in causa gravi, vel magni præjudicii versemur, qua-
lis est cauſa criminalis, & dubium incideret, quo animo,
qua cogitatione commissum delictum, non facilè com-
mittenda probatio delinquentis juramento, quippe qui, ut
sanguinis periculum eviter, facile pejerabit. *Vid. Mascar d.*
d. Concl. § 4. n. 18. & 31. (2.) personæ jurantis conditio, an sit
honesta, bona famæ, an de perjurio suspecta; non enim
huic, sed illi deferri potest juramentum. *Seraphin. d. Priv. 1.*
n. 26. & seqq Jacob. Menoch. de A. J. Q. libr. 2. cas. 464. n. 12.
11. *& seqq. (3.) Annon graves contra juraturum adsint præ-*
sumptiones, qua ipsum suspectum reddant, ac intentio-
nem ipsius, ac perversas cogitationes prodant, *Mascar d. d.*
12. *n. 20. Subsidiaria enim probatio per juramentū est, Seraphin.*
d. Priv. 1. n. 20. Felin. in cap. Significasti. 16. n. 4. X. de homicid.
Quod si vero alia indicia adsint, non opus est hoc recurre-
re, sed potius in criminalibus ad torturam progrediendum,
13. si sponte confiteri nolit, de quo mox dicendum (4.) Atten-
dendum, annon Cogitatio cauſam extrinsecus præceden-
tem habuerit, unde eadem exorta; sic enim iudex prius de
causa illa inquirere necessum habebit, antequam de interi-
ori motu sollicitus sit. Sic, si quis se armis invasum dicat,
& ita præ nimio timore (quasi cogitaverit, sibi mortis pe-
riculum imminere) se hoc vel illud promisisse prætendat;
non mox juramento mortis cogitationem commitat iudex,
sed prius de certitudine invasionis aliunde inquirat; cessa-
te enim

CAP. II. DE PROBATIONE COGITATIONUM.

te enim hac caussa, effectus quoque seu mortis metus cessa-¹⁶
ret. Hinc bene Fulv. Patian. de Probatt. libr. 2. cap. 46. n. 110.
dicit: Toties ea quæ consistunt in animo, juramento pro-
bantur, quoties in solo animo intrinsecus versantur: secus
verò in illis, quæ à caussa vel à facto extrinseco producun-
tur; tunc enim prius constare debet de caussa vel facto, po-
stea verò de timore creditur juramento. Ex his itaque ju-¹⁷.

dex facilè arbitrari poterit, an & quando per Juramentum
exploranda cogitatio. Sic in specie Juramentum purgato-
rium, quo perinde animi interiora explorantur, non de-
cernat, nisi vel delictum levius & persona de perjurio non
suspecta; vel indicia leviora & ad torturam vel territio-
nem non sufficientia Carpzov. Prax. Crim. Part. 3. Q. 116. n.

16. Quod si verò certum sit, ipsum commisisse delictum,¹⁸
sed E.G. in homicidio, se non animo occidendi se cisse præ-
tendat, non committenda res est juramento, ob præsump-
tionem quæ contra delinquentem militat, dum in delictis
dolus præsumitur L. si non convicti s. C. de injur. Et ibi Dd.
Quoties enim versamur in causa, quæ est de genere prohi-¹⁹
bitorū, ut in delictis, non standum assertioni jurantis, quod
illud non fecerit malo animo Seraphin. Privil. Jur. 1. n. 23.

(III) Porro itaque cogitationes probantur per Tortu-²⁰
ram; cum enim, uti jam dictum, securum non semper sit
in delictis animi cogitationes Juramento seu tortura spi-
rituali explorare, ob perjurii metum, consultius est, tortu-
ra corporali veritatem indagare. Sic si maritus cum uxore²¹.
aliena confuscat, postea verò ab adulterio se ex hoc ca-
pite excusat, quod cogitaverit, formam illam fuisse
solutam, non nudæ ipsius assertioni fides adhibenda, sed
probanda cogitatio. Quomodo verò? Per juramentum
sece purgare, & ignorantiam jurato obtinere debere, dicit

C 3

Carpzov.

DISSERTAT. 'DE JURE COGITATIONUM.

22. *Carpzov. Pract. Crim. Q. 61. n. 51.* Sed hoc admitto, vel si semet gesserit adultera pro soluta; vel si de simpli adulterio, seu in casu, ubi poena corporalis non imminet, quaeratur: Nam in adulterio duplicato, si forte maritus ad alienam uxorem prolapsus, quam an alicujus uxor sit, non interrogavit, nec illa se pro soluta expressè gessit, minus secundum fore, juramento ipsius committere, an eam solutam cogitaverit: Poena enim hic imminet ultimi supplicii; Ergo perjurii facilis suspicio; Insuper in re illicita versabatur, ubi contra eum militat præsumptio. Et si in contractibus nemō conditionis illius cum quo contrahit, ignarus esse debet L. 19. ff. de R. I. cur in delictis mereretur privilegium. Ergo tutius territioni, seu primo torturæ gradui hoc casu 24. veritas committenda. Par ratione & cause quibus quis ad delictum patrandum commotus fuerit, & qua intentione ac cogitatione idem commiserit, per torturam inquirent; quod inter alia strictè observandum voluit Carolum V. dum in tortura ante omnia de caussa impulsivâ inquirendum esse dispositus *Conſt. Crim. Artic. 48. 49. 50. seq.* Hic tamen semper legitima torturæ requisita supponimus.
- (IV.) Probantur Cogitationes ex facto subsequentे. Animus enim ab operibus operantis dignoscitur, & talis præsumitur, qualē facta demonstrant. *Mascard. de probat. Vol. 1. Concl. 95. n. 1. Cephal. Vol. 1. Consil. 75. n. 3.* Imò voluntas, ac animi cogitatio, facilius ex aliquo facto probatur, quam ex verbis. *Seraphin de Seraphin. de priv. Jurament. Priv. 1. n. 57. Jacob Menoch. lib. 1. præsumpt. Q. 19. n. 2.* quod ratione non caret; Facta enī illa executioni mandamus, quæ prævia cogitatione & animi deliberatione exequi destinavimus. Multa verò verbis exprimi solent, quæ mente non con-
- 26.

CAP. II. DE PROBATIONE COGITATION.

non concepia vel cogitata. Familiare enim homini vitium
nest; aliud corde meditari, aliud ore p̄ se ferre: Ut hinc, 27.
quamvis ex dispositione juris nemo pr̄sumendus sit quic-
quam dicere, quod non prius mente agitaverit, per L. La-
beo. 7. §. fin. ff. de suppelleb. legat. Menoch. de presump. lib.
1. Q. 22. n. 1. Attamen quia in verbis plerumque ambigu-
tas est, dum & quivocē, impropriē & abusivē loqui solent
homines, L. non aliter. 69. §. fin. ff. de legat. 3. certior facto quā
verbo fides adhiberi solet Serapin. d. priv. 1. n. 60. Et quos citat
Barbos. locuplet. lib. 6. cap. 3. Axiom. 13. Probantur verò co-28.
gitationes partim ex factis pr̄cedentibus, partim ex sub-
sequentibus; Qualis enim animus in pr̄cedentibus fue-
rit, probatur ex subsequentibus Cardin. Tusch. Pract. Con-
clus. Tom. 4. lit. I. Concl. 269. n. 30. vel ex postea gestis pro-
batur animus, qualis fuerit in pr̄cedentibus Mascard. de
Probat. Vol. i. Concl. 95. n. 7. Roland. à Valle Vol. I. consil. 77.
n. 33. Mattb. de Affict. Decis. Neapol. 319. n. 5. E contrario 29
ex facto pr̄terito conjecturam capimus ad tempus pr̄sens
Menoch. de presump. lib. 1. Q. 19. n. 2. Sicuti & ex dictis pr̄-
teriti temporis conjectura capitur ad actum pr̄sentem.
Menoch. d. lib. 1. Quest. 21. n. 3. Insuper etiam ex pr̄teri-30.
tis cogitationem & intentionem futuram judicamus Car-
din. Tusch. Tom. 1. lit. A. Conclus. 336. n. 3. Quanquam hanc
pr̄sumptionem in futurum meritò difficilem appeleret
Mascard. d. Conclus. 95. in fin. Ed certius tamen probabit; 32.
factum cuiusvis cogitationes, quo citius ipsas cogitationes
insequitur; sic enim actus exterior cum interiori indubita-
tam connexionem habet; Unde bene Rota 700. n. 14. apud
Farinac. Part. 2. dicit: Ex actu immediato & in continentia fa-
cto colligitur unius. Alias enim si temporis intervallum len-
gus intercederet, omnino dubium foret, annon cogita-
tiones

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

- tiones suas mutaverit, & alia intentione negotium suscep-
32. perit. Hoc tamen certum, quatenus Cogitationum in
foro exteriori ratio habetur, plerumque tales in homine
præsumi, quales executio facti subsequentis præsupponit.
33. Hic verò executionem facti non pro eventu capio, sed pro
ipso facto quatenus ab agente perficitur, & ex hujus pote-
state & voluntate dependet: Nam non semper eventus
respondet cogitationi & intentioni arg. c. statutum ii. pr. de
Rescript in 6. Unde & in delictis voluntas magis spectatur,
quam exitus L. Divus 14. ff. ad L. Cornel. de sciar. Actus enim
hominum consilio magis quam eventu metiendi & asti-
mandi Andr. Tiraquell. de pœn. temperand. Caus. si. n. 7. § 9.
34. (V.) Probantur Cogitationes ex signis exterioribus,
conjecturis & indiciis, Cardin. Tuscb. Pract. Conclus. lit. A.
Concl. 336. n. 8. § 12 Seraphin. Priv. juram. i. n. 42. Non enim
semper factum subsequitur cogitationes; Sæpius aliunde
suboritur impedimentum, ne quæ mente concepta, exe-
cutioni mandentur. Quia ergo factum non semper extat, ex
quo de cogitationibus judicari possit, alia perquirenda in-
dicia, quibus intentio hominis, ubi opus fuerit, exploretur;
35. Nam affectus animi exterioribus indicis cognoscitur, Frän-
cisc. Cason. de indic. Pract. i. Cap. 8. n. 2. ubi exemplum po-
nit in pallore vultus, si quis visus fuerit pallere, vel pavore
aut aliter vultu moveri, postea verò, exiguo temporis in-
tervallo intercedente, homicidium commiserit, præsumi-
tur deliberato animo delinquisse; propterea quod natura-
le homini sit, ut, si delinquere cogitet, & in actu proximo
versetur, vultum moveat, & ita qualitatem intrinsecam ex-
36 terno indicio probeat. Cujus rei in sequentibus hanc ra-
tionem Physicam insinuat; quod pallor ejusmodi accidat
vehementi cogitatu, sanguine, ob subitum motum, se ad
interiora

CAP. II. DE PROBATIONE COGITATIONUM

interiora recipiente. Quod ipsum indicium probandi a-
nimum facile admitto, quia cum facto conjugitur: uti
enim, prout antea dictum, ex solo facto animus colligitur,
multò magis, si tale indicium p̄cedat. Quod si vero ³⁷
quis delicti reus dicatur, & aliae probationes deficiant, non
facile ex vultu sumendum indicium: Quamvis enim pallor,
& animi titubatio reum conscientiam arguere videantur ejus
turpitudinis, quæ ejus actionibus inest, utcunq; ali-
os lateat Jobann. Zanger. de Tortur. cap. 2. n. 101. Meritò ³⁸
tamen ibi subjicit Zangerus, multos ob periculi magnitu-
dinem & perturbationem animi inconstanter loqui, pal-
lescere, trepidare, ideoque sine aliis adminiculis fidem huic
indicio non esse adhibendam. Add. Menoch. de Presumpt.
lib. 1. Q. 89. n. 71. seqq. Movebit tamen eosque Judicem, ut
ad ulteriorem inquisitionem eo prorior existat. Vid. Cele-
berrimus Ictus Dn. Tabor. Tr. de Confront. Part. 3. lib. 19.
Quānam verò illa indicia sint, quibus animus probetur, ³⁹
recensere prolixum foret: Uti enim actiones humanæ va-
riant, ita variabunt quoque actionum & cogitationum in-
dicia; Hinc integrum hoc negotium prudentis Judicis ar-
bitrio committimus cum Menoch. de A. I. Q. lib. 2. Cap. 361.
n. 1. seqq. Qui plura desiderat, reperiet illa apud Dn. Job. 40
Ottonem Taborem, Francisc. Casonum, Marcum Anton. Blancum,
Guidonem de Suzaria, Paulum Grillandum, Francisc. Brunum,
& alios, qui de indicii delictorum edidere tractatus. Ipse
Menochius quoque cit. loc. & Mascal. Concl. 97. & seqq.
pleraque huc pertinentia collegerunt, quorsum Lectorem
brevitatis gratia remitto.

CAPUT

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

CAPUT III.

De Jure Cogitationum circa Ju-
ramenta.
SUMMARIA.

Cogitationum ratio maxima in cogitavit, juramento obligatur
juramentis habenda n. 1. n. 15. seq.

Veritas & judicium in Jurante Pontificii Dd. volunt, jurantem ali-
ad esse debet n. 2. & 3. ud ac deferens cogitantem, non
An si jurans certò cogitans rem ita ob juramentum, sed ob scandala-
esse, que tamè ita non est, per- lum obligari n. 17.

jurium committat? n. 4. Forum ration n. 18.

Negatur, si certo credat rem ita esse Contmaria opinio approbatur n.
n. 5. 19. seq.

Aliud si dubitet n. 6. & 9. Respondetur rationi Moralita-
Probabilitate ita cogitans à perju- rum n. 23. seq.

rio vix immunis n. 7. Conclusio questionis n. 25.

Nisi de credulitate jurandum n. 8. An restrictione mentali in juramen-
to uti liceat? n. 26.

An jurans aliud cogitans, aliud verbis exprimens, ex juramen- Autores pro affirmativa citantur
to obligetur? n. 10. n. 27.

Distinctiones Dd. proponuntur n. Status Controversia formatur. n.
11. & seq. 28. seq.

Proprio motu verbis ambiguis ju- Casibus subjectis declaratur n. 30.

rants, non obligatur aliter ac ipse Ratis affirmantium subjicitur n.
cogitavit n. 13. 31. seq.

Quod restringitur, si in inconsolido Rejiciuntur reservationes mentales
& citra animum decipiendi am- ex variis rationibus n. 33 seq.

pibologia & ius fuerit n. 14. Consensus quorundam Dd. Ponti-
Ad alterius instantiam jurans non feriorum adjicitur n. 36.

prout ipse, sed prout deferens Nec in casu necessitatis sub restri-
tione

CAP. III. DE JUR. COGIT. CIRC. JURAMENT.

- ctione mentali jurare licet n.
37. seq.*
*Decisio compendiosa totius contro-
versie. n. 39.*
*Aliud cogitare, aliud jurare non
licet. n. 40.*
*An qui jurat sine cogitatione se-
met obligandi, ex juramento
obligetur? n. 41.*
*Distinctio Mamiliarum inter vo-
luntatem se non obligandam, vel*
- obligandi, sed non prestandi id,
quod juramento promissum
proponitur. n. 42 seq.*
*Variis rationibus defenditur, etc.
am jurantem sine cogitatione se-
met obligandi, validè obligari.
n. 43. seq.*
Conscientes allegantur. n. 52.
*Conclusio generalis in materia
juramentorum. n. 53.*

Inter præcipuas, ubi Cogitationum ratio haberi solet, t.
materias, merito Juramenta collocamus. Expeditum
enim est, tres juramentorum esse Comites, Veritatem
judicium & Justitiam Can. *Animadvertendum 2. C. 22. q.*
2. *Domin. à Soto de I. Et I. lib. 8. Q. 1. Artic. 3.* Ultimum qui-
dem materiam de qua juratur respicit; ut illa licita sit, & à
turpitudine remota. Priora vero conscientiam jurantis
tangunt, & quo animo, quibusque cogitationibus jurare
debeat, inferunt. Veritas enim, quamvis & illa ad jura-
menti objectum referatur, magis tamen animum jurantis
concernit, ut quis mente & animo illa vera reputet, quæ
verbis exterioribus sub juramenti fide profert *Henric. Zaf.*
ad ff. de jure jur. n. 10. Judicium vero desultoriam levitatem in 3:
jurando respicit, temeritatemque excludit; è contrario
plenam animi deliberationem in jurante exigit, ut Cogita-
tionibus omnibus accurate negotium perpendat, & matu-
ro judicio Deum in testem advocet. Conspirare ergo ver-
ba cogitationibus debent, nec fallaciis obnoxia debent esse
illa, quæ certissima veritatis testimonia voluit Jehovah.

Quoniam vero haud pauca ex diversitate Cogitatio-
num jurantis hic oriuntur dutia, præcipua hoc loco pro-
ponere

D

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

ponere libuit. Et primo loco occurrit illud: An jurans,
certò cogitans rem ita se habere, quæ tamen aliter se habeat,
perjurium committere dicatur? Veritas quidem materi-
aliter hic deficit, hinc & materiale perjurium hoc dici pos-
set: Verum cum Juramentum sit expressio cognitionum
mentis, ut constet, quid jurans animo sentiar, & quid ita
verum aestimier, non poterit dici mendacium commississe,
si illud proferat, quod certissime ira esse credit, & per con-
sequens nec perjurii reus erit, modo debita diligentia ad-
hibita, verum esse certo credat, quod profert Zœf. d. l. n.
77. Non enim omnis qui falsum dicit, mentitur, si credit
& opinatur verum esse quod dicit, Augustin. lib. 1. de Men-
dac. cap. 2. & eum citans Dn. Brunneman. in Comment. ff. ad
6. l. 11. n. 7. de interrogat. in jur. fac. Notanter vero dixi, mo-
do certò credat, si enim dubitet, utique peccabit jurando.
Iniquum enim est, ibi Deum ad vocare testem, ubi ipse, al-
7. teri fidem juramento facturus, incertus haeret. Hinc
non admitto, quod habet Zœlius: allegato loco, sufficere,
simodo probabiliter cogitet, verum esse quod jurat. Quis
enim non formale mendacium, imo perjurium diceret, si
illud verum esse juravero, quod probabiliter verum aesti-
mo; Quamvis enim non directò alterum decipere videat-
tur, qui hoc pacto jurat; Omnis tamen eum decipit,
quod non addit, se probabiliter illud verum estimare.
8. Hinc ex pari fundamento non admittendum, quod habet
Francisc. Bordon. in Propugnat. Opinio: probab. in concurs.
probabil. cap. 22. n. 20. non certitudinem Physicam & natu-
ralem, sed moralem & probabilem sufficere loco objecti-
in juramento: Quamvis enim id admittam in tali casu,
ubi super Credulitate saltem jurandum, quod in Jura-
mento caluniae contingit; Attamen ubi de juramento
veritatis

CAP. III. DE JUR. COGIT. CIRC. JURAMENT.

Veritatis agitur, probabiliſſiſ illa opinio à feruio non liberabit. Quod si probabilis cogitatio non ſufficiat, multo minus acimus dubitans jurantem excusabit. Hinc recte Job. Azor. Inſtit. Moral. Tom. I. lib. 9. cap. 4. pr. dicit: Qui jurat, dubitans tamen, ſitne verum aut falſum quod jurat, lethaliter peccat, cum ſe exponat periculo perjurii. 10.

De eo gravior controverſia eſt; An jurans aliud cogitans, aliud verbis juramenti exprimens, validè ex tali Juramento obligetur? Distinguere hic ſolent Moralium Id. An jurans utatur verbis ambiguis, quæ in utramque partem explicari poſſint; An utatur verbis perſpicuis, tacite tamen cogitationibus ſuis aliquam restrictionem reſervet, quod jurare ſub reſervatione vel reſtrictione mentali appellant. Deinde diſtinguunt, an quis ſponte juraverit, 12. an ad alterius instantiam. Leonbard. Leſſius de I. & I. lib. 2. cap. 42. Dub. 9. n. 44. Si quis proprio motu juret, & verbis ambiguis utatur, non tenetur aliter ex illo juramento, quam ipſe cogitavit, vel juramentum intellexit; Uti enim quiſque verborum ſuorum optimus interpres eſt arg. L. 66 ff. de judic. ita juramentum ſuum explicandi potestas ipſi non deneganda; Quorū ſum facit textus in Can. Humana u. Cauf. 32. Q. 5. quod divina judicia talia audiant juramenta, qualia ex intimis proferuntur Leſſ. d. I. Sed hoc ita intelligo, 14. ſi jurans ambiguis verbis non utatur ſtudiō, quod audientibus imponat, eosdemque decipiat; ſi enim ſciat, adſtantes aliter verba ſua interpretatuſ, ipſe tamen conſulto amphibologia utatur, mendax erit ac deceptor. Quod si vero incidenter in verbis juramenti ambiguitas occurrat, circa intentionem alios ſeducendi, excusabitur jurans in conscientia, nec aliter niſi ac ipſe intellexerat, juramentum adimplere obligatus erit. Si ad alterius instantiam quis

D 2

jura-

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

juraverit, & verbis ambiguis usus fuerit, non cogitationem jurantis, sed intentionem juramentum exigentis attendendam esse, documento est textus in c. 9. Caus. 22. Q. 5. Ubi summa ratione ita loquitur Isidorus: Quacunque arte verborum quisque juret, DEus tamen qui conscientia testis est, hoc

16. ita accipit, sicut ille cui juratur, intelligit. Ex quo textu J. Cti & Theologi Protestantium unanimiter concludunt: Omne juramentum secundum intentionem illius, cui juratur, intelligendum esse Dn. Brunneman. Comm. ff. ad L. 3. n. 3. de jurejur. Struv. Syntagm. J. C. Ex 17. lib. 18. Frideric. Balduin. de Casib. Conscient. lib. 2. cap. 9. Cas. 7. Guilielm. Ames. de Conscient. lib. 4. cap. 22. n. 21.

Verum hanc simplicissimam & conscientiis convenientissimam opinionem mirum inmodum torqueat Moralium & Pontificii juris Dd. Plerique dicunt, tale juramentum non ulterius obligare ex vi & religione juramenti, nisi quatenus jurans cogitavit; Ratione damni tamen & scandali iude securi obligarum esse jurantem, ut servet juramentum, secundum intentionem exigentis, & ad id etiam in foro exteriori compelli posse Stephan. Fagundez. de I. & I. ad Decalog. lib. 2. cap. 11. n. 13. Less. de I. & I. d. dub. 9. n. 45. Sanchez. Tom. 2. Decalog. lib. 3. cap. 10. n. 15. Henric. Zoëf. Comment. ff. de jurejur. n. 99. Covarruv. ad

18. c. Quamvis de pact. in 6. Part. 1. §. 5. n. 2. Rationem hujus opinionis præcipuum in eo collocant, quia juramentum est declaratio mentis & voluntatis; qui itaque aliter jurare non intendit ac ipse intelligit; non poterit ex vinculo juramenti aliter ab alio intellecti obligari; Cum actus morales hominis, pendentes ab illius volitate, ultra intentionem ipsius non extendendi Fagundez. d. l. n. 3. in fin.

18. Verum non probandam puto hanc opinionem; potius Idori sententiam hoc casu simpliciter approbandam esse,

CAP. III. DE JUR. COGIT. CIRC. JURAMENT.

esse, existimo. Quia (1) ad instantiam alterius propter ea juramentum suscipio, ut ipsum certum de animo meo reddam. Atqui vero si aliter verba intelligam ac protuli, non certum redbo alterum sed decipio. (2.) Unde sequitur,²⁰ quod quia jurans non sibi, sed alteri fidem facere vult, non suæ sed alterius intentioni jurando respondere debeat; Jurans enim ipse satis certus est, hinc ipsius intentio non attendenda. (3.) Quia conditionem jurandi ab alio accepta,²¹ tans, eo modo se ad jurandum obligat, quo alter desiderat, vel judex ipse praescribit. Atqui alter juramentum rei conveniens, & sensum juramenti negotio ac intentioni suæ aptum desiderat. Ergo jurans quoque, ut ita juret, obligatus erit. (4.) Quia si intentioni juramentum deferentis semet non conformaret jurans, otiosum foret juramentum, & frivole Nomen Divinum in testimonium advo-
caretur. Jam vero quisque in conscientia sua tenetur ita ju-
rare, ut effectum habeat juramentum, & nomen Dei non profanetur. Hinc apparet, nullus ponderis esse ratio²², nem contrariae oppinionis. Nam nemo ex juramento ali-
ter obligari, ac jurare intendebat, ita procedet, si mo-
tu proprio nemine desiderante juraverit. Si vero jurame-
ntum delatum, & ipse conditionem jurandi acceptet, mox semet obligat, ut ad deferentis intentionem juret;
Hinc nego actum jurandi tali casu à voluntate jurantis de²³.
pendere, ut possit pro lubitu jurare; per acceptationem
enim semet alteri obligavit, ut certa ratione juret; Quod
si ergo grave alias est, fidem fallere, juxta L... pr. ff. de. Conf.
pecun. certè nefas erit, ac piaculum, sub juramenti fide fal-
lere; & sub religione divini Numinis mendacium commit-
tere. Hinc concludo, qui aliter jurat, ac jurare debebat,
perjurus est. Perjurium enim est, mendacium juramento²⁵.

D 3

confir-

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

confirmatum. Atqui vero qui verba juramenti ita profert, ut aliter intelligantur, ac ipse intelligit, mendacium commisit, cum mens & verba non conspiciantur. Et quamvis verba in sensum forte jurantis trahi possint, non trahenda tamen sunt, nisi in quantum negotii, super quo juratur, & materie substrate ratio admittit.

26. Hactenus de verbis Juramenti ambiguis dictum: jam de restrictione vel reservatione mentali, quædam subjicienda; ubi queritur si jurans verbis perspicuis utatur, annoi juramentum bona conscientia in mente restringere, ac per amphibologiam aliud cogitare aliud jurare possit?
27. Non convehiuit in hac questione Moraliste: Licitæ esse hanc restrictionem mentalem in juramentis, defendant Leaub. Less. de I. & I. lib. 2. cap. 42. Dub. 9. n. 47. Antonin. Diana Resolut. Moral. Tom. 8. Tract. 4. Resolut. 64. Edit. Lugdun. Theophil. Raynaud. speciali Tract. de Veritate Morali. Ut vero de statu controversiae constet exactius, verbis Raynaudi d. Tract. cap. 3. n. 35, in fin. integrum questionem proponam, qua ita se habet: Liceatne ita loqui, (& per cosequens jura, juxta Less. d. l. n. 48.) ut propositio, qua exterius profertur, potestq; ab alio percipi, integreretur ex aliquo, quod mente subiectetur, ita ut verba externa precise sumpta alium essent effectu-
ra sensum, quam quem efficiuntur jurato conceptus, qui in mente
retinetur? Postea in sequentibus semet explicat, non esse
controversiam, an id semper licet; sed annon aliquando
in casu necessitatis, ubi innocens à morte liberandus, vel
aliud irreparabile periculum avertendum, illud per-
missum sit? Et hoc affirmant, talibus subjectis exem-
plis: Titius ab hoste interrogatur, an viderit Mevium in-
justè occidendum? Titius responderet, non vidi, sed sub re-
servatione mentali, ut tibi indicem. Raynaud. d. l. n. 36. Sa-
cerdos

CAP. III. DE JUR. COGIT. CIRC. JURAMENT.

terdos inquisitus de delicto in confessione revelato, respondere poterit jurato, se nihil audivisse, sub intelligentia, tanquam purus homo; si ulterius urgeatur, annon ut Deus aliquid audiverit? respondere iterum poterit, se non audivisse, cogitando, vel subintelligendo, ad modum causa principis Diana Resol. Moral. d. Tract. 4. Resol. 64. n. 8. ubi in seqq. plures ejusmodi casus recenset. Rationem possumus tissimam in eo collocant, quod aliud remedium non superstitio evitandi periculum imminentem; unde consultius estimant, iuramentum mente restringere, quam anceps vi-¹⁶te periculum subire. Insuper quoties quis iniquè vel in debite interrogatur, non opus habet querenti integrum mentem exponere, cum alteri nullum jus interrogandi competenterit; Ergo partem cogitationum exprime-³²re licebit, partem subiecte Leonhard. Lesf. d. Dub. g. n. 47. 33. vers. Probatur.

Verum iniquam ac perjurii plenam hanc mentalem restrictionem in iuramento dicimus, (1.) quia contra natu-ram iuramenti est, aliud cogitare, aliud verbis ore proferre; Veritas enim iuramento exprimenda, non simulatio. Et manifestatio veritatis est iuramenti finis, Domin. à Soto de I. & I. lib. 8. Q. 1. Artic. 5. qui ergo alio fine iurabit, pejerabit. (2.) Quia mendacium est, aliam animi sententiam exponere interroganti, & aliam mente retinere; Hoc ergo si sub iuramento fiat, perjurium erit. (3.) Quia decipit ad 34. versarium, scienter falsam animi sententiam ipsi exponendo. Qui vero iuramento decipit alterum, quomodo immunit a perjurio erit. Quorsum optimè facit formula vere-³³rum, in jurando adhibere solita.

*Si ego te sciens fallam, ita me ejiciat Diespiter
Bonis salva urbe & arce, ut ego hunc lapidem.*

Numne:

DISSERTAT. DE JURE COGITATIONUM.

35. Numane verò non sciens ille fallit, qui sub restrictione mentali jurat? (4.) Quia nulli juramento fides amplius adhiberetur tutò, si verba ore prolatæ, mente restringere licet: Hinc juramenta non fidei amplius, sed perfidei Symbola erunt Vid. Guilielm. Ames. de Conscient. lib. 4. cap. 23. n. 19. Balduin. de Casib. Conscient. lib. 2. cap. 9. cas. 7. Nec desunt ex ipsis Doctoribus Pontificiis, qui restrictiones mentales pro mendacio, & juramentum hoc pacto praestitum, pro perjurio habent. Integro enim tractatu damnavit restrictiones mentales Jobann. Barnesius Monachus Benedictin. Difser. contra equivocat. Parimodo easdem non admittit Layman. Theol. Moral. lib. 4. Tract. 3. c. 13. n. 7. Et cap. 14. n. 8. Steph. à S. Paul. Theol. Moral. Tract. 4. n. 25. ubi præter alios consentientem adducit Caramuelum, qui his emphaticis verbis utitur: *Restrictiones mentales tollunt humanam societatem, & tanquam pestifera, damnande sunt; quoniam semel admisæ, omni mendacio, omni perjurio viam aperirent, & tota differentia in eo erit; ut quod berbis vocabatur mendacium, naturam & malitiam non mutet, sed nomen; ita ut bodie jubeatur restrictio mentalis nominari: quod virus con-*
37. *dire saccharo, & scelus specie virtutis colorare est.* Quæ in contrarium urguntur, prolixè refutare non vacat. Saltem ad præcipuum contraria opinionis fundamentum, quod in casu necessitatis & evitazione gravissimi periculi constituit, paucis repono: Ne quidem ad mortem evitandam licere mendacium dicere, multò minus perjurium committere, cum major animæ ratio sit habenda c. i. Caus. 22.
38. Q. 5. Seraphin de Seraphin. de Priv. Juram. Priv. 132. n. 4. Didac. Covarruv. lib. 1. Var. Resolut. cap. 2. n. 1. in fin. Unde Augustinus, nec orbem si periclitetur, mendacio servandum esse, voluit, quem locum citat ac probat Dn. Brunne-

mam

CAP III. DE JURE COGIT. CIRC JURAMENT.

mann in Commff. ad L. ii. de interrog. in jur. fac. n. 13. In-
trinsece enim ex unanimi Moralistarum opinione malum
est mendacium & perjurium, & homicidio gravius ^{39.} azor.
Inst. Moral. lib. ii. cap. 12. Steph. à S. Paul. d. Dub. 4. n. 25. Dom.
à Soto de I. & I. lib 8. Q. 2. Artic. 3. Didac. Covarruv. ad c.
Quamvis. de pact. in 6. P. i. §. 1. n. 14. Steph. Fagundez. ad 2.
Præcept. Decal. cap. 51. n. 3. Concludo verò pro cæteris du-
biis removendis sequenti modo: Illegitimè interrogatus,
se ad respondendum vel jurandum non obligatum esse
doceat: Si urgeatur, Superior adest, ad quem recursus pa-
tebit. Hic si desit, & mentis secreta pandere nolenti, mors
immineat, perpendere debet; an sine salutis periculo re-
velare secreta possit, an non. Sin illud, & aliud mortem
effugiendi remedium non superest, confiteatur. Sin hoc,
mortem patiatur potius, quam perjurium committat. E-
ventum verò abivis, DEO O. M. precibus commendet.

Ex his autē abundè patebit, qua ratione nunquam ali-⁴⁰
ud cogitare, aliud scienter verbis vel juramento exprimere
liceat. Congruere enim Cogitationibus verba debent,
& quod mente non conceptum, nec desuper Sanctissimum
DEI Nomen in testimonium vocandum. Unde judicare^{41.}
cuivis in propatulo erit, quale ferendum judicium super
Quæstione illa à Moralistis graviter agitata: An qui jurat,
sed sine Cogitatione semet obligandi, nihilominus ex illo
juramento obligetur? Distinguunt verò circa Contro-^{42.}
versiz statum sequenti modo: Aut jurat aliquis, voluntate
carens præstandi id, quod jure jurando promittit, animo
tamen volens jurare & semet obligare: Aut promittendo
jurat, nolens quidem se alteri obligare, volens nihilomi-
nus jurare. Priori casu obligari cum ex juramento ce-^{43.}
tum; cum voluntas jurandi & obligandi concurrant: Præ-

E

supposita

DISSERTAT DE JURE COGITATIONUM.

supposita vero obligatione, præstationis necessitas sua sponte sequitur. Insuper intentio hæc non præstandi id quod juratur, non est contraria substantia juramenti, nec illius obligationem destruit Steph. Fagundez. in Decal. lib. 2. cap. 9.

44 n. 6. Lessius de I. & I. lib. 2. c. 42. dub. 8. n. 41. Posteriori casu, si quis sine animo se obligandi juraverit, statuunt aliqui, nullo obligationis vinculo jurantem teneri ad implendum id, quod juravit; cum iusjurandum non obliget, nisi ex voluntate jurantis, si animo cogitaverit, semet jurando alteri obligare velle; cum vero præsenti casu contraria ipsius intentio fuerit, nulla contra mentem jurantis induci poterit obligatio, quam sententiam probabiliorem & communiorum dicit ac defendit Fagund. d. cap. 9. n. 9. & eandem non improbat Azor. Inst. Moral. lib. 11. cap. 4. vers. In hac con-

45 troversia. Sanchez. Tom. 2. Decal. lib. 3. cap. 10. n. 8. Verum non saltem improbabilem, sed & impianam hanc opinionem dico, (1.)quia cuivis pejerandi ansa hoc pacto suppeditatur,

46 si liberum esset cogitare se nolle esse obligatum, & tamen jurato alteri quid promittere (2.) Quia nullum fidei testimonium amplius esset juramentum; Is enim cui juratur, semper dicere posset, forte tu non cogitas, quod te obliga-

47. re velis, & hinc otiosa forent juramenta (3.) Quia obligatio ex ipso juramento immediatè fluit, si quis scienter super negotio sibi bene cognito juret; Qui vero vult antecedens, voluit etiam consequens, si hoc ab illo immediatè

48. dependeat. Hinc (4.) non est in potestate alicujus evitare, tacite obligationem, si proprio motu & ex certa scientia, talem actum suscipiat, ex quo obligatio oritur; Ut enim protestatio facta contraria nihil operatur;

ita nec quicquam operabitur Cogitatio jurantis de-

49 se non obligando. (5.) Continet etiam tale juramentum illusio-

CAP. III. DE JURE COGIT. CIRC. JURAMENT.

illusio nem Nominis divini, si praestare nolit, quod Deo te-⁵⁰.
ste promisit (6.) manifestum tegit mendacium, & ita perju-
riū involvit; Quid enim demum pejerare erit, si hoc nō erit;
Juramento solenni se alicui obligare, sed mēte cogitare se
nolle esse obligatum.^(7.) Facit & hæc ratio: Quoties actus in⁵¹.
potestate agentis noa est, nec ab ipsius voluntate dependet,
illius dissensus vel protestatio nihil operatur. Atqui ut
juramentum alteri solenniter praeslitum, obligandi vim
non habeat, à voluntate jurantis non dependet, sed ex dis-
positione Juris divini & humani, & ex ipsius juramenti in-
dole; Ergo nec dissensus jurantis quicquam hoc casu va-
lebit, ut nexus obligationis tollat. Et in hoc consentiunt^{52.}
Leonard. Lesf. de I. & I. d. Dub 8. n. 38. Domin. à Soto de I. & I.
lib. 8. Quest. 1. Artic. 7. pr. Didac. Covarruv. ad C. quamvis
de pact. in 6. P. 1. §. 5. n. 3. Joan. Gutierrez. Canonicar. Quest.
lib. 2. cap. 22. n. 31. Plures superercent controversia, quæ
in hac materia proponi possent; verum plerique iisdem
erroneis presuppositis nituntur. Nobis certa manebit Re-
gula: Quoties jurantis cogitatio verbis, & verba Cogita-
tionibus contrariantur, toties perjurium committitur.
Nunquam enim in potestate jurantis est, secreta cogitati-
ne à nexus juramenti verbis prolati semet liberare.

CAPUT IV.

DE

Effectu Cogitationum in Con- tractibus & Actibus intervivos.

S U M M A R I A

E xplicatur Rubrica capituli n. 1. | nibil operatur. n. 2.
Cogitatio in mente retenta. | Ratio subjicitur n. 3. seq.
E 2